Nizari Devleti’nin kurucusu olan Hasan Sabbâh (ö. 518/1124) 483/1090 yılında

Alamut’u ele geçirmesiyle birlikte bu zamana kadar gizli yürüttüğü faaliyetlerini sona

erdirerek “Selçuklu yönetiminin kalbini hedefleyen açık bir isyan politikası başlatmıştır

ve Alamut’un zaptı bu isyanın ilk darbesini temsil etmektedir.”3 Selçuklu tarihi açısından

Diğer yandan Muhammed’den sonra gelen II. Hasan’ın11 himayesinde Suriye’deki

Nizârilerin başına Reşîdüddîn Sinan (ö. 589/1193) geçmiştir. Sinan dönemindeki

olaylardan bazıları Selâhaddîn Eyyûbî’ye yapılan iki suikast girişimi ve Montferrat’lı

Conrad’ın öldürülmesidir. 12 Sinan döneminde Suriye Nizârileri oldukça güçlüdürler.

Sinan, “döneminin Suriye Nizâri şeflerinin en yeteneklisi ve Alamut’a karşı bağımsız

tutum alabilen tek Nizâri lider olarak kendi ayrı etki alanı, kaleler, müstahkem mevkiler

ağı, dailer hiyerarşisi ve güçlü bir fedailer birliğiyle Suriye Nizârilerine kendi kimliklerini

kazandırmıştır.” 13 Bâtıniler, 654/1257 yılında Moğollar tarafından yıkılıncaya kadar

faaliyetlerini sürdürmüşlerdir.

Görüldüğü üzere hem İran’daki hem de Suriye’deki Nizâriler, birçok devlet

başkanına, halifelere ve diğer ileri gelen şahsiyetlere suikast düzenlemişlerdir. Osman el-

Kirmânî el-Irakî’nin bu olaylardan doğrudan veya dolaylı olarak bir şekilde etkilendiği

açıktır ki bu durum Fıraku’l-Müfterika’da kendini belli etmektedir.

Yüz dört yaşında vefat eden Osman el-Kirmânî el-Irakî, kendisinin doğduğu

dönemdeki Abbâsi halifesi Müktefî Liemrillah (530-555) ile son Abbâsi halifesi

Müsta’sım Billah (640-656) dahil yedi halifenin hilafetine şahitlik etmiştir. Bu dönemde

Büyük Selçuklu Devleti’nin 552/1157’de sona ermesi, Abbâsi halifelerinin işine gelen bir

durumdu. Özellikle devletin başına 575/1180 yılında geçen Halife Nâsır Lidînillâh’ın en

büyük hedefi Abbâsi hilafetini dini ve dünyevi tek merkeze dönüştürmek ve hilâfet

kurumuna eski itibarını yeniden kazandırmaktı. Bu amaç doğrultusunda sürdürdüğü dini,

fikri, ilmi ve toplumsal alanlardaki faaliyetleri ile önemli başarılar kazanmıştı. 14 Bu

faaliyetlerden biri de Nâsır’ın itikadi ve siyasi açıdan farklı görüşlere sahip mezhepleri

yakınlaştırmaya gayret etmesi, bütün mezheplere eşit davranması, Şia’ya karşı olumlu bir

11 II. Hasan (ö. 561) 559/1164’te Nizârilere kıyamet gününün geldiğini ve şeriatin bütün hükümlerinin ilga
edildiğini bildirmiştir. Bu durum 607/1210’da III. Hasan’ın Nizârilerin başına geçerek kıyameti
kaldırmasına kadar devam etmiştir. Hatta o, hem kıyamet öğretisini reddetmiştir hem de Sünnî İslama
bağlılığını ilan etmiştir. Bkz. a.e., s. 105, 115; Daftary, İsmaililer, s. 540-43, 555-66.
12 Lewis, Haşîşîler, s. 158, 161.
13 Daftary, İsmaililer, s. 562. Daftary, Alamut dönemi Nizâri İsmaililiğin tarihinin üç döneme
ayrılabileceğini belirtmektedir. Buna göre, birinci dönem 483/1090’da Hasan Sabbâh tarafından
kuruluşundan 557/1162’ye kadar olan kısımdır. İkinci dönem 557-607/1162-1210 arasında Nizârilerin
kıyamet dönemine girdikleri zamandır. Üçüncü dönem, 607-654/1210-1226 arasında kıyamet
öğretilerinden ödün vererek Sünnî dünyasıyla yakınlaşmaya çalıştıkları dönemdir. Bkz. a.e., s. 472.
14 Osman Gürbüz, “Abbâsî Halifesi Nâsır Lidînillâh’ın Hârizmşahlar ile İktidar Mücadelesi”, İSTEM, S.
XVIII, 2011, s.

Ancak bundan dolayı “sünni tarihçiler Nâsır Lidînillâh’ı Şia taraftarı olmakla

suçlamıştır.” 15 Nâsır’dan sonraki halifeler ise onun başlattığı bu siyaseti devam

ettiremediklerinden dolayı hilafet kurumu eski haline hızla geri döndü.16

Büyük Selçuklu Devleti hükümdarı Sultan Sencer 552/1157’de vefat edince Doğu

İran’ın en güçlü devleti haline gelen Hârizmşahlar, genişlemeye başladılar. Sultan Tekiş,

II. Tuğrul’u yenerek Irak Selçuklularına son vermiştir (590/1194). Böylece Hârizmşahlar,

Büyük Selçuklu Devleti’nin siyasi varisi olması açısından büyük bir yol almışlardır.17

Irak bölgesinin Hârizmşahlar’a bağlanmasıyla Halife Nâsır ve Hârizmşahlar arasında

sürüp gidecek olan yeni bir iktidar mücadelesi başlamıştır.18

489/1096 yılında başlayan ve yaklaşık iki asır süren Haçlı seferleri şüphesiz ki İslam

toplumunu derinden etkiledi. Bu dönemde bazı küçük girişimlerin yanında dokuz büyük

sefer yapılmıştır. 19 Haçlılar, başlangıçta hızlı bir şekilde ilerlemişlerdir. Ancak

583/1187’de Hittîn’de yapılan meydan savaşında Selâhaddîn Eyyûbî, haçlıları bozguna

uğratmıştır. Bu savaşla birlikte haçlılar sahil bölgesine geldikleri tarihten itibaren ilk

ciddi yenilgilerini almıştır.20 Bir yandan Haçlılar ile mücadele edilirken diğer taraftan

doğudan gelen büyük bir tehlike vardı. 617/1220’de Harizmşahlar’ın üzerine yürüyerek

Buhara ve Semerkant gibi önemli şehirleri ele geçiren Moğollar, önüne gelen her şeyi

yakıp yıkarak İslam topraklarını istila etmeye başladılar. 21 625/1228’de son önemli

direnişi Isfahan’da kırarak bütün Orta ve Batı İran’ı yağmaladılar ve halkının önemli bir

kısmını öldürdüler. 656/1258’da Bağdat’ı da ele geçiren Moğollar, iki yıl sonra Aynicâlût

savaşında ilk defa Memlüklüler tarafından durduruldular.22

Osman el-Kirmâni el-Irakî, İslam dünyasına karşı hem doğudan hem batıdan gelen

tehditlerin olduğu, İslam devletleri arasında birtakım çekişmelerin yaşandığı ve de

ehli beytin ve diğer sahabilerin faziletlerinden, İmam-ı Ebû Hanîfe’nin, İmam-ı Şâfi’nin

faziletlerinden, bazı ibadetlerin ve bazı önemli gün ve gecelerden, birtakım ahlaki

erdemlerden vs. bahsetmektedir. Bu bâblarda görüşlerine yer verdiği kişiler arasında

Fudayl b. Iyâz (ö. 187/803)43, Ahmed b. Harb (ö. 234/848)44, Muhammed b. Kerrâm (ö.

255/869) 45 ve Yahya b. Muaz (ö. 258/872) 46 bulunmaktadır. Ayrıca Kerrâmiyye ile

ilişkilendirilen Ebû Muti’ Mekhul en-Nesefî (ö. 318/930)’nin eseri Lü’lü’iyyât’a47 sıkça

atıflar yapmaktadır. Bu durumda onun Kerrâmilikle bir bağının var olup olmadığı sorusu

akla gelmektedir. 48 Eğer böyle bir bağ varsa Fıraku’l-Müfterika Kerrâmi bir fırak

geleneğinin örneği olabilir.

Ancak Kenzü’l-Hafî’de Kerrâmiyye ile ilişkilendiren kişilerin görüşlerine yer

mümkündür. Sufî kimliği ön planda olan Osman el-Kirmânî el-Irakî’nin bu kişilerin

görüşlerine yer vermesi onun Kerrâmî olduğunu değil, bilakis bu kişileri takva ve zühd

sahibi zâtlar olarak görüyor olduğuna işaret etmektedir. Nitekim Osman el-Kirmânî el-

Irakî, İbrahim b. Edhem (161/778[?]) 53 , Dârâni (215/830) 54 , Zünnûn el-Mısrî

(245/859[?])55, Bâyezîd-i Bistâmî (234/848[?])56gibi birçok kişinin görüşlerine özellikle

ahlaki erdemlerle ilgili olan bâblarda yer vermiştir.

Burada dikkat çeken bir husus da şudur ki, Kenzü’l-Hafî’den ve hayatı hakkındaki

bilgilerden anlaşıldığı üzere Osman el-Kirmânî el-Irakî’nin, sufî kimliği ön plandadır.

Osman el-Kirmânî el-Irakî, Kenzü’l-Hafî’de yetmiş üç yerde rivâyette bulunduğu

hocası olan bu kişiden Mekke’nin mücaviri olarak bahsetmekte ve onun 598/1202 veya

599/1203’te ölünceye kadar Mekke’de kaldığını kaydetmektedir. 60

2. Şeyh İmam Âlim Necmü’d-Din Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b.

Ahmed el-Mesâlihı’l–Beydavî

Cüneyd-i Şirazî’nin verdiği bilgilere göre, şanı büyük, kerametleri ve makâmatları

olan bu kişi, 565/1170 senesinde vefat etmiştir. Osman el-Kirmânî el-Irakî, Kenzü’l-

Hafî’de ondan rivâyette bulunmuştur.61

3. Şeyh İmam Şemseddin Ömer b. İbrahim b. Osman et-Türkî / Türkistânî

Vâsıt asıllı bu kişi sufî ve vaizdir. Defalarca Bağdat’a gelip hadis dinlemiştir.

Hicaz’a, Cezire’ye, Diyarbakır’a, Horasan’a ve Gazne’ye birçok kez gitmiştir. Daha

sonra Şiraz’a dönerek 602/1206 senesinde vefat edinceye kadar orada kalmıştır.62

4. Şeyh İmam Hafız Siracü’d-Din Ebû’l-Feth Nasr b. Abdurrahman b. İsmail el-

İskenderî en-Nahvî

Suyûtî, bu zatın; şehirlerin, mekânların, dağların ve suların isimleri hakkında bir kitap

yazdığını, 560’dan sonra Bağdat’a geldiğini ve burada hadis dinleyip, ulema ile aynı

mecliste bulunduğu daha sonra da İsfahan’a geçtiği bilgisini vermekte ve ibnü’n-

Neccâr’ın ‘zannımca 561/1166 yılında vefat etti’ ifadesini kaydetmektedir.63

Bundan sonraki hocalarından yalnızca bir rivâyet zikretmiştir.

5. Şeyh İmamü’l-Kebîr Şemsü’d-Din Ebû Zer Esad b. Hüseyin b. Sâd b. Ali b.

Bundari’l-Yezdî

60 el-Irakî, Kenzü’l-Hafî, vr. 115b-116a.
61 eş-Şirâzî, Şeddü’l-İzâr, s. 141-142.
62 Ebû Abdillah Muhammed b. Said Dübeysî, Zeylü Tarihi Medineti’s-Selam, thk. Beşar A. Maruf,
Beyrut, Darü’l-Garbil İslami, 2006, C. IV, s. 317.
63 Celaleddin Abdurrahman es-Suyûti, Bugyetü’l-Vüat fi Tabakati’l-Lügaviyyin ve’n-Nühat, thk.
Muhammed Ebû’l-Fazl İbrahim, Darü’l-Fikr, 1399/1979, C. II, s. 314. Osman el-Kirmânî el-Irakî, en-
Nahvî’den 566 senesinde bir hadis dinlediğini belirtmiştir. Bkz. el-Irakî, Kenzü’l-Hafî, vr. 15a. Bu
durumda en-Nahvî, 566 sonrası bir tarihte vefat etmiştir.

Osman el-Kirmânî el-Irakî’nin, İmam-ı Şafi’nin menâkıbelerini anlattığı bâbta bu

kişiden bir rivâyette bulunmuştur.68

7. Şeyh İmam Hâfız Muhlisi’d-Din Muhammed b. Muammer b. Abdu’l-Vâhid

Osman el-Kirmânî el-Irakî’nin halvet ve uzlet konusunu ele aldığı bâbta, bu kişiden

rivâyette bulunmuştur.69 Zehebî’nin verdiği bilgilere göre, 520/1127 yılında doğan ve

Şâfi mezhebinden olan bu kişi, fakih, muhaddis ve edebiyatçıdır. Yöneticilik yapmış ve

devlet nazarında büyük bir makam elde etmiştir. 603/1207 yılında Şiraz’da vefat

etmiştir.70

1.3.2. Kenzü’l-Hafî fî İhtiyârâti’s-Safî Adlı Eseri

Osman el-Kirmânî el-Irakî’nin hadis, tasavvuf, kelam, edebiyat ve bunların dışında

birçok konuda kitap tasnif ettiği bilgisine sahip olduğumuz halde bu kitaplar hakkında

herhangi bir bilgi yoktur.